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A kivitelező cégnek nagy gya-
korlata van vasúti átjárók 
építésében. 

A projekt egyik legfonto-
sabb eleme a Bajnai úton épü-
lő, gyalogos terelőkorláttal 
ellátott, biztonságos vasúti 
átkelő, amely 1,8 m széles tér-
kővel burkolt járdán közvetlen 
kapcsolatot biztosít majd az 
új buszmegállóhoz. Ez utób-
bi buszöböllel valósul meg, a 
korábbi üveg buszváró áthelye-
zésével. A 10-es főúton pedig új 
gyalogátkelőhely létesül, amely 
hozzájárul a gyalogos közleke-
dés biztonságához. A beruhá-
zás részeként a környező parkot 
őshonos fákkal és lombhullató 
erdei cserjékkel ültetjük be, 
valamint kényelmes padokat 
helyezünk ki az ösvények men-
tén. Az úttorkolat mindkét felén 
összesen 9 db új közvilágítási 
kandeláber kerül elhelyezésre.

Közlekedésbiztonsági fejlesztések
Malom dűlő, vasúti átjáró

Várhatóan május végén készül el a Swietelsky Magyarország Kft. kivitelezésé-
ben a 10-es út – Bajnai út találkozásánál folyó beruházás. 

Táti Walzer
TÁT VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK KÖZÉLETI LAPJA

Felelős kiadó: Turi Lajos polgármester | Tel/Fax: (33) 514-510 | E-mail: polghivatal@tat.hu
Szerkesztő és tördelés: Hámos László | Tel/Fax: (33)504-710 | E-mail: tatkultur@gmail.com
Nyomda: „Spori Print Vincze” Kft. Esztergom | Készült 2100 példányban
Címlapon: Pünkösdi rózsák (Fotó: Hámos László)

Demonstráció
A ránk erőszakolt 103-as út elleni demonstráci-
óban résztvevőknek köszönetünket fejezzük ki, 
Mánytól Tátig bezárólag.
A visszhang szerint üzenetünk eljutott a 
címzettekhez!
De a kommunikációs attrakciók és a beláthatat-
lan ígérgetések nem a megoldásról szólnak!
A korábbi nyugodtabb életünket szeretnénk visz-
szakapni! Folytatjuk küzdelmünket!

TURI LAJOS
POLGÁRMESTER

Tát - Hulladéknaptár - 2025. 2. félév
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Pünkösdöt az Egyház szüle-
tésnapjának nevezzük. Igaz, 
hogy az Egyház alapításának 
a szándékát Jézus már akkor 
k ifejezte, amikor Simon-
nak a Péter nevet adta, ami 
sziklát jelent, és azt mond-
ta neki, hogy Terád építem 
Egyházamat.

A z Ószövetségben pün-
kösd egy földműves ünnep 
volt, hálát adtak az aratásért, 
aztán kibővült a szövetségkö-
téssel (Tízparancsolat). De az 
alapítás az első pünkösdkor 
folytatódik, amikor az apos-
tolok megkapták a Szentlélek 
ajándékait: bölcsesség, lel-
ki erősség, bátorság stb. Az 
apostolok életében beállt vál-
tozás mutatja meg, hogy ki is 
a Szentlélek.

A Szentlélek azóta is egye-
sít a szeretetben, és meg-
g yőz, hog y érdemes Neki 
engedelmeskedni.  

Jézus földi életében is 
többször beszél a Szentlélek 
életadó szerepéről, nézzük a 

legfontosabb helyeket: Niko-
démusnak mondja, aki nem 
születik újjá vízből és Szent-
lélekből, az nem láthatja meg 
az Isten országát (Vö. Jn 3,3) A 
lélek az, ami éltet, a test nem 
használ semmit. Hozzátok 
intézett szavaim lélek és élet 
(Jn 6,63). Jobb nektek, ha elme-
gyek, mert ha nem megyek el, 
akkor nem jön el hozzátok a 
Vigasztaló. Ha azonban elme-
gyek akkor elküldöm. …ami-
kor eljön az Igazság Lelke, ő 
majd elvezet benneteket a tel-
jes igazságra (Jn 16,7.13). 

Jézus feltámadása után 
valóra váltotta az ígéretét, 
mert a Lelket és a békét aján-
dékozta a tanítványoknak, és 
így az Egyháznak is. „Békesség 
nektek!” ezek voltak az első 
szavai (Vö.Jn20,19) Azután 
folytatja: „Vegyétek a Szent-
lelket! Akinek megbocsájtjátok 
bűneit bocsánatot nyer…”(Vö.
Jn20,22-23) Amint tapasztal-
juk, a mai világunkban a leg-
fontosabb az igazságos béke. 

Ezt úgy érhetjük el, ha követ-
jük Jézust! Arra kaptunk meg-
hívást, hogy építsük az igaz-
ságos békét, vagyis adjuk meg 
Istennek és embertársunknak, 
ami jár. Ezért kell imádkoz-
zunk és dolgozzunk! Milyen 
nagy öröm, amikor béke van 
bennünk és családunkban! 

Pál apostol figyelmeztet, 
hogy a Lélek szerint éljetek, s 
akkor majd nem teljesítitek a 
test kívánságait. A test ugyanis 
a Lélek ellen tusakodik, a Lélek 
meg a test ellen. A test cseleke-
detei nyilvánvalók: kicsapon-
gás, tisztátalanság, veszeke-
dés, irigykedés. Akik ilyeneket 
művelnek, nem öröklik Isten 
országát. A Lélek gyümölcsei 
viszont: szeretet, öröm, békes-
ség, türelem, kedvesség, jóság 
stb. Ezek ellen nincs törvény 
(Vö.Gal 5,16-23).

A mi feladatunk, hogy meg-
teremtsük azt a miliőt, ahol 
az emberi szeretet és az iste-
ni szeretet vagyis a Szentlé-
lek találkozik. Ezért olyan 

Egyházközséget kell építsünk 
– folytatva elődeink értékes 
munkáját – amely nyitott, 
befogadó és missziós. Fontos, 
hogy szeressük az Egyházat, 
és az Egyház alatt a meg-
keresztelt embereket értem 
elsősorban, és nem az intéz-
ményt. Hála Istennek Táton 
is sokan szeretik az Egyházat, 
amely a közösség szolgálatá-
ban válik kézzelfoghatóvá. 
Erre szép példa, hogy az idei 
év első hónapjaiban a temp-
lom környéke tovább szépült 
önkéntes felajánlásból: le 
lett tisztítva a templom előtti 
kereszt, és a templom melletti 
Szűz Mária szobor, továbbá 
dísznövények lettek ültetve 
ugyan ide. A keresztény hitünk 
közösségbe von bennünket, 
hogy megéljük az egységet és 
a testvériséget.

Azt gondolom, hogy egy-
szerre kell f igyeljünk kül-
ső-belső értékeinkre, hogy 
kulturált és otthonos legyen 
a környezetünk, de elsődle-
ges feladatunk a lelki életünk 
építése, ebben kell segítsük 
egymást. A Szentlélek arra 
ösztönöz, hogy meg tudjuk 
különböztetni a jót a kevésbé 
jótól és aszerint éljünk!

Május Szűz Mária hónapja, 
akit a Loretói litániával dicsé-
rünk, legyen közbenjárónk, 
hogy békében és igazságban 
élhessünk!

A Lélek az, ami éltet
Szőcs László atya gondolatai

Kedves Tátiak, Kedves Testvérek! Azt látjuk, hogy Isten fokozatosan készíti elő 
a Vele való találkozást, amiket mi emberek nagy ünnepként ülünk meg. Ilyen a 
pünkösd is, amire most készülünk. 

Mihály Atya Aranymisés
50 éve szentelték pappá Kardos Mihály atyát. 
Megköszönjük és hálát adunk az Istennek Mihály atya minden nekünk szánt 
percéért. A Krisztusba ágyazott életéért, amellyel a hozzá vezető ösvényt 
egyengette számunkra: amikor igét hirdetett, prédikált, keresztelt, esketett, 
temetett, de akkor is, amikor fizikai munkát végzett!

Gazdag, szép életútjára a Jóisten adjon még számos jó évet egészségben, nyu-
galomban, szeretetben, Szűz Mária oltalmában, az Úr kegyelmében!

Isten éltesse sokáig!
TURI LAJOS POLGÁRMESTER
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D. Nagy Katalin Tápióbicskén, 
édesanyja szülőfalujában szü-
letett 1948-ban. A szülők még a 
fővárosban találkoztak, majd 
az édesapa a Dorogi Szénbá-
nyákhoz kerülve hozta el a 
hatgyermekes családot Tátra. 
Az általános iskola szüneté-
ben már dolgozni járt a tokodi 
kertészetbe, majd a szakirányú 
szakmunkásképzőt elvégezve 
ott maradt dolgozni. Később 
a kertészet vezetője is lett. A 
tokodi ifjúsági mozgalomban 
aktívan részt vett, de Tátra 
is eljárt a könyvtárba, ahol a 
Szakmár János vezette neveze-
tes táti ifjúsági klubnak is tagja 
lett. Házasságot Kátai Ferivel 
1971-ben kötött. Közben végzi 
a mezőgazdasági technikumot 
is. 1977-ben férje hívására átjön 
a táti könyvtárba dolgozni, miu-
tán párja kultúrigazgató lett. 
1981-ben ifjúsági érdemrendet 
kap, majd 1986-ban a művelő-
dési miniszter tünteti ki a kul-
túráért érdemrenddel. Megyei 
tanácstag is lesz két cikluson át.

A táti kulturális élet igencsak 
felvirágzik. Felsorolni most 
nincs hely, hogy elmeséljük, 
hogy a magyar irodalmi és 
művészvilág legjelesebbjei is 
megfordulnak Táton. Működik 
a Német Nemzetiségi Asszony-
kórus, tovább él – remekül – az 
ifjúsági klub a szokásos ren-
dezvények mellett. A helyi, 
nagy ünnepségeket színesíti az 
1985-ben megalakított Német 
Nemzetiségi Fúvószenekar a 
Rózsavölgyi házaspárral és a 
karnagyokkal. Már külföldi tur-
nék is vannak és visszajönnek a 
főleg németországi zenekarok. 
Az 1981-es táti 800 éves évfor-
duló és az 1985-ös táti csata 
emléknapja, a Duna parti kar-
neválok, a Községvédő Egye-
sülettel karöltve mind-mind 
messze meghaladják a máshol 
működő kultúrházak életét. A 
Táti Pünkösdi Napok messze a 
térségben elismert rendezvény. 
1990-ben férjét megválasztják 
az első táti polgármesternek. 
Gondolnánk, nincs feljebb. Ám 
ez nem így van. Az irigykedők, 

a rosszindulatú bajkeverők, 
benne helybeli potentátokkal, 
támadnák a polgármestert, aki 
évtizedes elmaradásokat (jó 
ivóvíz, csatorna és gázvezeték 
kiépítés, a régen várt telefon 
intézése, kábeltévé, külföldi 
testvérvárosi kapcsolatok nagy 
anyagi támogatásai, szociális 
otthon kezd épülni stb.) sorra 
elintézi. Miután Ferivel nem 
bírnak, hát a feleség, Kati lesz 
a célpont. Alaptalanul és mél-
tatlanul támadják, intrikálják.

Ám férje, a polgármester, 
őrizve függetlenségét, magára 
hagyja Katit, nem áll ki mel-
lette, holott meg kellett volna 
találni annak módját, hogy a 
tisztes férji kötelesség is meg-
nyilvánulhasson és a „fene 
nagy függetlenség” is érvé-
nyesüljön. Kati az ügyekbe 
belerokkan, nem bírja magára 
hagyatottan elviselni a lelki 
megrázkódtatásokat.

1993-ban a híres fürdőhely-
re, Bükre költözik. Hat éven át 
itt is karriert csinált. Dr. Szele 
Ferenc polgármester Kati nagy 
támogatója. Itt nem kellett 
semmiben sem szűkölködni. 
Látva sikeres tevékenységét, 
nem sajnálták tőle az anyagia-
kat. Hogy ott is remekül mentek 
a dolgok, arra bizonyíték az oda 
is eljáró táti művészcsoportok: 
a zenekar, a mazsorettek, de a 
rengeteg táti is, kik hívás nélkül 
is jöhettek Bükre.

Mégis hazahúz a szíve, hisz 
hol ő járt vissza Tátra, hol a 
férje látogatta. 1999-ben ismét 
itt, Táton lett kultúrigazgató. 
Ismét fellendül a táti kultúré-
let és bővül két új nóvummal. 
Simon M. Veronika festőmű-
vésszel beindítják a festőkurzu-
sokat és Czibuláné Csicsmann 

Erzsikével megalakul a Táti 
Porcelánbaba Klub. Ennek 
csodájára járnak a tátiak és 
mindazok az országban, ahol 
a „csoda babákat „felvonultat-
ják” a tátiak. Már mögötte van 
két újabb iskola: a könyvtárszak 
és a kultúrmenedzseri.

2008-ban vonul nyugdíjba, 
de nem hagyja el a kultúrhá-
zat. A Szerdai Festőkkel és a 
babásokkal hetente találko-
zik és részt vállal a munká-
jukban. 2020-ban megkapja a 
táti díszpolgári címet, de még 
előtte a Komárom – Esztergom 
Megyéért Szakmai Díjjal is 
jutalmazzák. 

Sajnos a neki sokat segítőktől 
itt nem tud elbúcsúzni, amint 
a temetőben, ahol több, mint 
30 személy neve hangozhatott 
el, de Pappné Adolf Erzsike 
nevét mégsem hagyhatjuk ki. 
Végigkísérte, mint barátnője és 
munkatársa, a kultúrtevékeny-
sége során. Kátainé Katit, bár ez 
nem mindig látszott, egész éle-
te során kísérték a betegségek. 
Húsz évvel ezelőtt a nagy onko-
lógiai műtétek (mell levétel, 

vesekivét) után sorra jöttek az 
egyéb gondok. Az esztergomi 
kórház belosztályán Dr. Németh 
Ferenc főorvos nagy szaktudás-
sal és különös kedvességével 
többszöri bent fekvése során is 
kezelte. Az utóbbi hónapokban 
már mindenben segíteni kel-
lett férjének neki. A végső okok 
a légzési- és szívelégtelenség, 
valamint a veseműködési bajok 
voltak. A naponta végzett rózsa-
füzér imádságait felajánlotta a 
rokonságért, a tátiakért, édes 
hazánkért és férjéért, Feriért, 
kit nagyon szeretett. Állandó-
an aggódott miatta, mert mint 
mondotta, ő mindig kereste a 
bajt. Szerette, ha szerették és 
hálás volt mindezért. Ezekből 
Feri is többet nyújthatott volna 
Neki. 

Virágvasárnap a kórházban, 
férje karjai között adta visz-
sza lelkét Teremtőjének. Végső 
búcsúzóul az általa igen kedvelt 
papköltő, Reményik Sándor 
Viszontlátásra című verséből 
idézünk, amit ő is többször 
elszavalt:

Viszontlátásra, mondom és 
megyek-

Robognak vonatok, életek.
Bennem itt legbelül valami 

megremeg,
Mert nem tudom, sose 

tudhatom,
Mikor szoríthatom meg újra 

azt a kezet,
Amit most elengedek.
Mé g i s  a zt  m on d om: 

Viszontlátásra!
Viszontlátásra a földnek 

porában,
Viszontlátásra az örök 

hazában.
Isten Veled, Kati! Imádko-

zunk érted! Imádkozz érettünk!
TÁTI KÁTAI FERI – KATI FÉRJE

In memoriam Kátainé Kati
(1948. 03. 28. – 2025. 04. 13.)

Ezen írás a rövidített változata a temetőben elmondott megemlékezésnek, 
melyben az életrajzi vázlat (curriculum vitae) mellett számtalan érdemesült 
név is elhangzott. A majd’ negyven éves „kultúr-szolgálati”, eredményes tevé-
kenyégben segítőktől is elbúcsúzott Kati.
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Rózsahegyi György tősgyöke-
res sváb származású családba 
született. Elmondása szerint 
édesapjához hasonlóan min-
dig is társasági ember volt, fia-
talkorától kezdve jól érzi magát 
a közösségekben. A helyi álta-
lános iskola elvégzése után az 
esztergomi 317. számú Ipari 
Szakmunkásképző Intézet és 
Gépgyártástechnológiai Szak-
középiskolában tanult tovább. 
Inas éveit az esztergomi szer-
szá mgépg yá rba n töltötte 
három évig. Később a dorogi 
mészműnél helyezkedett el két 
évig, majd 1964-ben behívták 
katonának és Budapesten, egy 
angol nyelvű lehallgató zász-
lóaljba került. A katonai szol-
gálatot követően az egykori 
tokodi üveggyárba került, ahol 
végül harmincnyolc éven át 
dolgozott. 

– Szerettem ott lenni, megbe-
csültek engem. Az üveggyár mel-
lett mellékmunkákat is elvál-
laltam, jártam például vagont 
kirakni is. A nyugdíjazásom 
után még két éven át dolgoztam 
Tokodon, állandó ügyeletesként 
– idézte fel.

Rózsahegyi György mindig 
törekedett arra, hogy a mun-
ka mellett a táti közéletben is 
aktív lehessen. A politika min-
dig is érdekelte, a rendszervál-
tást követő első önkormány-
zati ciklusban, Kátai Ferenc 
polgármestersége idején tagja 
volt a képviselő-testületnek. 
3-4 éven át vezetőségi tag-
ként segítette a sportklubot 
is, de szerepet vállalt bálok, 
rendezvények megszervezésé-
ben, lebonyolításában. A helyi 

önkéntes tűzoltó egyesületnek 
is tagja volt, a szervezet kötelé-
kében végzett ötven évnyi szol-
gálatáért belügyminisztériumi 
elismerésben is részesült. Nyolc 
éven át a helyi iskolásokkal ifjú-
sági tűzoltó versenyekre is járt, 
számos szép eredményeket 
értek el.

– Volt olyan, hogy Duna-
almásra mentünk és megér-
kezésünkkor az ellenfelek azt 
mondták: „na megjöttek a táti 
fiatalok, hát megint nem lesz 
első helyezésünk”. Úgy is volt, 
nem tudtak megverni minket. 
Szerepeltünk megyei és orszá-
gos versenyen is, utóbbin sza-
kadó esőben kellett szerelnünk, 
ami kissé hátráltatott minket… 
– mesélte.

Hosszú éveken át gondozta a 
családjának a szőlőjét, testvéré-
vel és édesapjával volt, hogy 16 
hektoliter bort is termeltek egy 
évben. Későbbiekben felesége 

segített neki a feladatokban. 
Bár már nincs saját szőlője, 
máig szívvel-lélekkel készít 
borokat. Elmondása szerint a 
szőlőgondozás mellett a ker-
ti munka is mindig éltette, 
manapság is nagy figyelmet 
fordít az udvarukra. 

– Több mint tíz éve énekelek a 
Táti Férfikórusban. A helyi egy-
házközségben is aktív vagyok. 
Fiatalként ministráltam, de ha 
kellett, akkor megoldottam a 
villanyszerelési problémákat is. 
Az egyházközségnek felaján-
lott karácsonyfák kivágásban 
és szállításában is lehetett rám 
számítani. A templom takarí-
tásában, a karácsonyi díszítés-
ben, az úrnapi körmenetekre 
való felkészülésben is segítek. 
Feleségemmel szívügyünknek 
tekintjük a Szentháromság-ká-
polna gondozását is, melyet már 
több mint 40 éve rendben tar-
tunk. Úgy gondolom, ha egyszer 

valamit elvállal az ember, akkor 
tegyen meg mindent érte, ha 
viszont nem bírja a feladatot 
kellő elszántsággal, odaadás-
sal végezni, akkor ne vállalja el 
– mondta.

Rózsahegyi György megje-
gyezte: sosem élt „nagy lábon”, 
nem vágyott semmilyen luxus-
ra vagy egzotikus utazásra. Bár 
járt tengerparton, mégis jobban 
érzi magát itthon, az elmúlt 
évtizedekben bejárta Magyar-
ország legkülönfélébb tájait, 
szívből szereti hazáját. Egész 
életében becsülettel dolgozott, 
a hetvenes években sokat tett 
azért, hogy felépíthesse a csa-
ládi házát. Amikor pedig volt rá 
lehetősége, akkor élt a vállalati 
üdülési jogával, sokszor Gyulá-
ra járt kikapcsolódni, családjá-
val is rendszeresen pihentek ott.

– Van egy nagyon összetartó 
baráti társaságunk, mely abban 
is különleges, hogy egy évben 
volt a házasságkötésünk. Olykor 
közösen nyaraltunk, fürdőkbe 
jártunk szép közös élményeket 
szereztünk. Sosem panaszkod-
tam az életre – mondta.

Rózsahegyi György családjá-
ról is mesélt. Feleségével 1968-
ban házasodtak össze, 1969-
ben született meg lányuk, aki 
két unokával ajándékozta meg 
őket. A nyolcvanadik születés-
napján nagy meglepetés érte, a 
vasárnapi szentmisét követően 
baráti társasága otthonában 
köszöntötte fel őt, a titkos láto-
gatásról csak a lánya tudott. 
Természetesen aztán családjá-
val is ünnepelt, és az is jó érzés-
sel töltötte el, hogy még a májusi 
táti kórustalálkozón is számos 
jókívánságot kapott.

–  Örülök mindannak, amit 
elértem az életben és annak is, 
hogy bárhol jártam, mindig 
sikerült új ismeretséget kötnöm, 
mindenütt szívesen fogadtak. 
Úgy vélem, hogy sokkal jobb 
lehetne a világ, ha az emberek 
kedvességgel, tisztességgel for-
dulnának egymáshoz és a szét-
húzás helyett az összetartozás 
jellemezné őket – tette hozzá.

WALCZER PATRIK

80 éves Rózsahegyi 
György
Márciusban töltötte 80. születésnapját Rózsahegyi György, városunk közéleté-
nek egyik meghatározó személyisége. A kerek évforduló alkalmából a mogyo-
rósi úti kápolna gondozásáról, a tűzoltó versenyekről, a borászatról, a kóru-
sokról, a Tátért végzett munkáról és a hazai tájak szeretetéről is beszélget-
tünk az ünnepelttel.
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Kaplony 2002-től alkot önálló 
községet, amikor különvált  Kál-
mándtól. A 2011-es népszámlá-
lási adatok szerint 3031 lakosa 
van. 90%-uk magyar, 4,1% roma, 
2,5% német és 3,3% román.

Története
Eredetileg a Kaplony nemzet-

ség (Kond vezér második fiának 
leszármazottai) tulajdona volt. 
A középkor megpróbáltatásait 
(tatárjárást, törökdúlásokat) 
jól bírta a falu, fennmaradá-
sa annak köszönhető, hogy az 
akkor még létező Ecsedi-láp 
kitűnő búvóhelyet és élelem-
forrást biztosított lakosainak. 
Az 1703-ban kitört Rákóczi-sza-
badságharc végére a háború és 
a pestisjárványok miatt teljesen 
elnéptelenedett. Ezt a falut is, 
pusztaként említették a korabe-
li dokumentumok. A Szatmári 
békekötés után (1711) azonban 
a vidék ura, Károlyi Sándor elha-
tározta saját birtokainak katoli-
kus svábokkal való betelepíté-
sét. 1712-ben érkeztek ide az első 
telepesek „Ez nagymértékben 
annak a sváb hagyománynak 
köszönhető, hogy a legidősebb 
fiú örökölte a föld felét, másik 
felét pedig a jegyesének adták 
el, hogy a birtokot ne darabolják 
fel, a pénzből pedig kifizették a 
többi gyermeket. Sok fiúgyer-
mek nem vállalta a zsellérséget 
testvérénél, hanem más telepü-
lésre költözött inkább, ahol még 
volt szabad föld.” 1910-ben 1937, 
túlnyomórészt magyar lakosa 
volt. A trianoni békeszerződésig 
Szatmár vármegye Nagykárolyi 
járásához tartozott. 1992-ben 
társtelepülésével, Kálmánd-
dal együtt 4574 lakosából 3367 
magyar, 964 német, 144 román 
és 99 roma volt.

Szent Antal templom
1848. június 18-án, Szent-

háromság vasárnapján, Hám 
János szatmári püspök szentel-
te fel Kaplony harmadik temp-
lomát. Gróf Károlyi Sándor 
feljegyzései alapján, 1080-ban 
bencés monostor és templom 
állott, Tours-i Szent Márton 

tiszteletére, a mai templom 
helyén, amelyet a Kaplony nem-
zetség építtetett saját birtokán. 
1711, a szatmári béke megkötése 
után gróf Károlyi Sándor enge-
délyt kapott Telekesi István egri 
püspöktől, hogy az akkor már 
romos templomot lebontassa, 
és annak megmaradó alapjaira 
felépíttette a Megtestesült Ige 
tiszteletére az új templomot. 

Oltárképe ma a kolostor 
folyosóján látható. Ezt a máso-
dik templomot földrengés 
döntötte romba, 1834. októ-
ber 15-én. 1844. április 26-án, 
gróf Károlyi György jóvoltából 
megkezdték az új, és ma is álló 
templom építését Ybl Miklós 
tervei alapján. 1847-ben már a 
kriptát festették és 1848. június 
18-án nagy ünnepélyességgel 
fel is szentelték.

Károlyi grófok kriptája
Károlyi Sándor (a Rákó-

czi-szabadságharc hadvezére, 
aki 1711-ben a majtényi-sí-
kon letette a fegyvert) eredeti 
gondolata az volt, hogy előde-
inek és magának egy családi 
mauzóleumot épít Kaplonyban. 
A kápolna alatti családi sírbolt 
elkészülte után Károlyi Sándor 
már nem élt sokáig. 1743. szep-
tember 8-án halt meg erdődi 
kastélyában. Holttestét innét 
hozták át és temették el Kap-
lonyban kilenc hónap múlva, 
1744. június 22-én. Ez a kripta 
a templommal és kolostorral 
együtt az 1834-es földren-
géssel elpusztult. Amikor Ybl 
1842-ben az új grófi sírbolt 
megtervezésébe kezdett, visz-
szalopta a régi románstílusú 
templomok kereszthajóját – 
bár ez csak a toronyból, illetve 

madártávlatból látszik – azzal, 
hogy a kriptát a templom szen-
tély mögötti részéhez kapcsolta. 

A kripta tehát román stílus-
ban épült. A kriptában található 
szarkofágokat négy csoportba 
lehet osztani: a legrégibbek az 
1600-as évek elején készültek 
Pozsonyban. Anyaguk bronz, 
amelyet festett képek borítanak, 
készítőjük pedig egy számunk-
ra ismeretlen kézműves. Mára 
egyetlen egy ilyen koporsó lát-
ható. A második csoporthoz 
tartozókat az 1700-as évek első 
felében készítették, valószínű-
leg szintén Pozsonyban. Ezek 
már hármas koporsók és nagy 
rokonságot mutatnak a bécsi 
császári kripta koporsóival.  
Az 1700-as évek végén készült 
szarkofágok szintén hármasak.  
Külső rézborításukat gazdag 
domborművekkel díszítették. 

Károlyi Tibor 1892-ben kívül 
és belül a kriptát is renováltatta.  
Ugyanekkor rendelt meg a csa-
lád egy keresztrefeszített Krisz-
tust a firenzei Pietro Bazzanti 
nevű szobrásztól. Az egy tömb 

kararai márványból kifaragott 
remekmű 1898-ban érkezett 
meg Kaplonyba. 

Ugyancsak ekkor tájt hozták 
el azt a márványoltárt is, ame-
lyet Károlyi Tibor külön rendelt 
meg. A háromhajós kriptát 
1904-ben átalakították, hogy 
még több személyt temethes-
senek ide. Az oszlopok közöt-
ti részt téglával befalazták, a 
falakban pedig téglalapszerű 
üregeket készítettek, amelybe a 
koporsókat egyszerűen csak be 
kellett tolni. Az üregeket már-
ványlappal zárták el, amelyre 
aztán a halott nevét és szüle-
tésének, illetve halálának az 
évszámát vésték.A Károlyi csa-
ládnak jelenleg 36 tagja alussza 
itt örök álmát. Az ő koporsóju-
kon kívül van itt még két ezüst-
urna, amelyben Károlyi Antal 
és Károlyi József feleségének a 
szíve van bebalzsamozva. Utol-
jára 1943-ban volt itt temetés. A 
családi mauzóleum ajtaja csak 
1948-ban nyílt meg a kíváncsi 
látogatók előtt.

ÖSSZEÁLLÍTOTTA: HÁMOS LÁSZLÓ

20 éves a Tát - Kaplony 
Partnerkapcsolat
Érdekességek partiumi testvértelepülésünkről

Kaplony (románul Căpleni, németül Kaplau) a Partiumban, Szatmár megyében 
található (Románia). Nagykárolytól 5 km-re északra a Kraszna bal partján, a 
hajdani Ecsedi-láp szélén fekszik.
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Így is tettem, kis segítséggel 
rátaláltam Szijártó Lajosra. 
Kértem tőle egy személyes talál-
kozási lehetőséget 2022 nyarán. 
Már az első találkozásunkkor 
olyan érzésem volt, mintha 
régóta ismernénk egymást. Azt 
tudni érdemes, hogy az amatőr 
csillagászok között mindig is 
nagy volt az összetartás ereje és 
a bizalom. Érdeklődtem, hogy 
milyen múltja van az amatőr-
csillagászatnak helyben. 

Nagyon rácsodálkoztam, 
mert magam sem gondoltam 
volna, hogy országos szintű, 
minőségi munka és szervezés 
folyt itt Táton és Mogyorósbá-
nyán sok évtizeden át.

Innen folytatom tovább a 
történések idővonalát majd a 
jelenben.

A teljesség igénye nélkül, a 
régi helyi amatőrcsillagászat 
vázszerkezetét van lehetősé-
gem bemutatni e rövid cikkben, 
mivel egy terjedelmes könyv 

méretű az információ meny-
nyisége, amit elmondhatnánk 
a szakkör múltjáról.

A 70-es évek elején, itt Táton, 
egy havonta megjelenő isme-
retterjesztő lapban vállalta egy 
cikk megírását Lajos.

Később egy szép 150/1200-
as paraméterű Newton tükrös 
távcsövet tervezett és épített, 
melynek főtükrét Dr. Kulin 
György csiszolta. (Ez a távcső 
ma is megtalálható a szakköri 
termünkben a Táti Kultúrház-
ban.) A távcsőnek kellett egy 
fix hely, mely akkor még nem 
volt adott. A Kultúrház egykori 
igazgatójának, D. Nagy Kata-
linnak a javaslatára alapította 
meg a Táti Csillagász Szakkört 
a 70-es évek első felében, majd 
a mostani Posta Hivatal helyén 
kaptak szakkörtermet. Az első 
szakkör 15-16 fővel alakult, 
majd az 1977-78-as években tár-
sadalmi munkával felépítettek 
egy kis csillagvizsgálót Táton 

a Posta épülete és a mostani 
Csocsaj Pékség mezsgyéjén. A 
felavatására személyesen jött el 
Dr. Kulin György is Budapestről. 

Ott folytak egy darabig a 
szakköri munkák. Később a 
környéket fokozatosan beépí-
tették utcai lámpákkal, melyek 
fényükkel ellehetetlenítették a 
minőségi észlelést a későbbiek-
ben. A szakkör innen tovább köl-
tözött. Az akkori aktív szakköri 
tagok közül pár nevet említve: 
Szabó István („Lisztes”), Farkas 
Balázs, Papp Balázs töltöttek be 
fontos szerepet az akkori csilla-
gász életben. 

A legelső megyei csillagász 
táborokat Tornyó pusztán 
(Tarján) tartották az 1970-es 
évek elejétől kezdve. Még Ságo-
di Ibolya, a Baranya megyei 
szakkörvezető is résztvevőként 
jött el. A tábor fő műszere egy 
Zeiss gyártmányú 63/840-es 
Telementor nevű lencsés távcső 
volt. (Megjegyzem, hogy még 

ma is csúcsminőségűnek szá-
mít az optikai leképezése ennek 
a kis távcsőnek) 

Lajos javaslatára később, 
Mog yorósbányán kezdték 
el megszervezni az évente 
tartandó megyei táborokat, 
melyek rendszeresen körülbelül 
1990-ig folyamatos szervezésű-
ek voltak. 1987-88 évben a szak-
körvezetést és táborszervezést 
Farkas Ferenc vette át, Lajos 
akkori Németországi munkája 
miatt. A jó orosz kapcsolatok-
nak köszönhetően a csillagá-
szati táborok Mogyorósbányai 
tábori eszközeit, élelem és 
vízkészletét katonai járművek 
segítségével vitték fel a Mogyo-
rósi Kősziklához. Akkoriban 
még nem nőtte be azt a helyet az 
erdő fákkal és bokrokkal, mint 
jelenleg. A Kőszikla közelében 
épültek tájolt betonplaccok táv-
csövezéshez, illetve egy TIT-es 
Kőemléktábla, turista jelzés-
sel. A Táti Csillagász Szakkör-
nek sok évtizedes múltja van, 
nagyon sok amatőr csillagász 
munkája színesítette. A legtöbb 
szervezést, a csapat összetartá-
sát és munkát Szijártó Lajos-
nak köszönhetjük, aki jelen volt 
és részt vett az 1988-as Egyipto-
mi, valamint az 1996-os gyűrűs 
Napfogyatkozás Expedíción is 
külföldön. 2011 október 25-én 
emléklapot, érmet és kitünte-
tést kapott a több évtizedes, 
amatőrcsillagászatban eltöl-
tött munkássága miatt. 2019 
május 30-án 17 órai kezdettel 
a Római Parkban parkavatót 
és napóra átadást szerveztek. 
A napórát Turi Lajos polgár-
mester adta át és Szijártó Lajos 
ismertette a napóra működését 
és létrejöttét. 

A 2000-es éveket követően 
a régi Szakkör menet közben 
átköltözött a jelenlegi Táti Kul-
túrházba, ahol a felső emeleti 
szinten kapott szakköri termet. 
Itt folytatta a több évtizedes 
munkáját. Nagyon sok folyó-
iratra, térképre és több nyelven 
is megtalálható szakkönyv-
re tettek szert rendszerezett 
formában. Bővült 15x70-es 

„A régi és az új út találkozása”
A Táti csillagász szakkör története és megújulása

Kaposvárról 2018-ban költöztem Esztergomba, majd 2021-ben Tátra. Gyerek-
korom óta érdekel a csillagászat és a távcsőépítés. Számomra sok minden új 
volt itt, nem ismertem részletesen az itteni amatőr csillagászok aktív múltját. 
Többször említették barátaim, hogy él Táton valaki, aki régen csillagász szak-
kört vezetett. Érdekelt Tát és Mogyorósbánya múltja, mivel a felszínt megka-
parva egyre több részlet jött elő. Gondoltam felkeresem az egykor aktív táti 
amatőr csillagászt.
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binokulárral, 100/1000-es len-
csés és 110/806-os Tal tükrös 
Newton távcsővel is, melyek-
hez csillagászati állványok is 
vannak. Mindezekről a Kultúr-
ház évente rendszeresen leltárt 
készít a mai napig.

8-10 éves szakköri szünetet 
követve, találkoztam Szijártó 
Lajossal Táton, 2022 év végén, 
később elfogadtam a felkéré-
sét a Táti Csillagászati Szakkör 
újraindítására és vezetésére, 
ami felelősséggel is jár. Átbe-
széltünk fontos részleteket, 
elmondtam, mit tudok  vállalni 
és milyen szellemben viszem 
tovább a szakkör működését.

2023 október 6-án (pénte-
ken) 16 fő részvételével hiva-
talosan újraindult a Táti Csil-
lagász Szakkör a Kultúrház 
régi szakköri termében. (A sors 
érdekessége, hogy körülbelül 
ennyi fővel alakult meg először 
is).

Minden hónap első péntek-
jén tartjuk 18 órai kezdettel 
a szakkört vagy a távcsöves 
bemutatóinkat. Jó idő esetén 
a Kultúrház előtti téren táv-
csövezünk, borultabb időben 
a szakkörteremben vagyunk. 
Erről a helyi „Táton élek” Face-
book-os csoportban is rend-
szeresen adunk hírt, illetve a 
külön távcsöves bemutatókról 
is. Jelenleg Komárom-Esz-
tergom megyében a Magyar 
Csillagászati Egyesület helyi 
csoportja, mind létszámban, 
mind az amatőrcsillagásza-
ti munkát tekintve is aktívan 
működő amatőr csillagász kör. 
A szakkörben is több MCSE-tag 
van, ajánljuk is a résztvevőknek 
a tagságot és a szakköri életben 
való részvételt. Ez több előnnyel 
is jár, aki a tagság mellett dönt. 
Havi folyóiratok, Csillagásza-
ti Évköny, ingyenes belépők-
re való jogosultság, országos 
viszonylatban intézmények-
ben. Közös munkával fogjuk át, 
fedjük le Esztergom, Dorog, Tát 
és vonzáskörzetében csillagá-
szati előadások szervezésével, 
távcsöves bemutatókkal egy-
bekötve a csillagászati életet. 

Az amatőr csillagászok közös 
munkájának és a Táti Csillagá-
szati Szakkörnek hamar híre 
ment. Gyakorlatias megköze-
lítésű amatőr csillagász mun-
kánk, bemutatóink hatására 
Tokod, Dorog, Nyergesújfalu, 
Süttő, Lábatlan, Leányvár, de 
még Zsámbéki körzetből is jön-
nek hozzánk észlelni, beszél-
getni rendszeresen. Együtt 
az Országos Táborba is elme-
gyünk Tarjánba. Az aktív mun-
kában és a távcsöves bemuta-
tókban Szijártó Lajos, Selyem 
János és Tolnai János Tátról, 
Esztergomból Zsombok Gábor 
vesznek részt általában a táti 
szakkörön.  Főként helyiek, de 
több alkalommal 10-15 km-es 
vonzáskörzetből jönnek el a 
bemutatóinkra és a távcsöves 
megfigyelésekre, előadásokra.

Részemről az amatőrcsilla-
gászat gyakorlati oldalát kép-
viselem jobban az elmélettel 
szemben. Megjegyzem, hogy a 
gyakorlat később az elméletet 
is hozza magával. A legfonto-
sabbnak az amatőr csillagász 
és a csillagos égbolt közötti köz-
vetlen kapcsolatot tartom. Ezt 
szabad szemmel vagy távcső-
vel tesszük, főként a csillagos 
ég alatt. Az alapoknál fontosnak 
tartom a papír alapú térképek 
ismeretét elsődlegesen, azok 
használatát az égismerettettel 
egybekötve. Ha megvannak az 
alapok, akkor lehet továbblép-
ni a digitális világ felé biztosabb 
megértéssel felvértezve. Sokan 
kérnek tanácsot azzal kapcso-
latosan tőlünk, hogy milyen 
távcsövet érdemes beszerezni, 
hogyan használják és mit lehet 
velük megfigyelni. Főként a 
Nap, Hold, bolygók, mély-ég 
objektumok (galaxisok, csil-
laghalmazok, ködök) azok, 
amiket bemutatunk a látoga-
tók és szakköri tagok részé-
re. Mivel foglalkozunk még? 
Üstökös megfigyelésekkel is 
bővelkedünk. Ilyenek például a 
következő Táton végzett hivata-
los észleléseinkből:  2024.04.13-
án a 12 P/Pons-Books üstökös, 
melyet Szijártó Lajos, Bozsoky 

Bence, Bozsoky János közös 
megfigyelésével jött létre. Ezt 
az üstököst egy percre a Római 
Parkból is megfigyelhettük, 
akik eljöttek, láthatták velünk. 
Valamint a C/2017 K2 üstököst, 
a C 2022 E3 (ZTF), nem utolsó 
sorban a C 2023 A3 Tsuchin-
san-Atlast figyeltük meg és 
dokumentáltuk. Külön meg-
figyelési lehetőséget az utol-
só észlelhető állapotában az 
üstökösről Tolnai János tagtár-
sunk felügyeltével szerveztünk 
a Kultúrház előtti füves, nagy 
területen.

Utóbbi Tsuchinsan-Atlas 
üstökös legelső megfigyelésére 
szerveztünk a szakkör részéről 
egy utazást az MCSE Lovasbe-
rényi Csillagtanya megfigyelő 
bázisára 2024.10.11-én.

A táti szakkör, esztergomi-
ak, dorogiak és az MCSE Helyi 
Csoport tagjai jöttek el velünk a 
környékről. Ez is egy emlékeze-
tes, észlelésben gazdag éjszaka 
volt számunkra. Aktív üstökös-
megfigyeléseink és észlelőmun-
káink az országban is bizonyos 
tekintetben ritkaságnak számí-
tanak, mivel a vizuális és rajzi 
feljegyzéseken alapuló észlelé-
sek a háttérbe szorultak a koráb-
ban megszokott és alkalmazott 
asztrofotózással szemben. Mi 
még tartjuk több tekintetben a 
klasszikus vonalat.

Szakköreinken volt már 
téma a régi hajózási-csillagá-
szati navigáció, előadás for-
májában, melyet Selyem János 
tagtársunktól hallhattunk, aki 
hajómodell építő is az amatőr-
csillagászat mellett. Asztrofotós 
munkáiból mutatott be fotókat 
Szendrei János dorogi amatőr 
csillagász, a Kultúrház nagy-
termében tavaly év végén. 

A távcsőépítés és a műszer-
fejlesztés, vizuális megfigye-
lés, rajzolás az a témakör, amit 
részemről erősebben képvise-
lek. Az igazán szép az egészben 
az, hogy többféle a csillagásza-
ton belül is az érdeklődési köre 
a tagjainknak, így eléggé színes 
tud lenni egy-egy találkozó, 
amit szervezünk. Az általános 
iskolákban tanult, de a gyakor-
latban soha be nem mutatott 
fénytani kísérleteket, optikai 
mérések alapjait is láthatták 
már a szakkörön a résztvevők 
személyesen. Erre külön opti-
kai padot építettem korábban, 
mellyel nem csak fénytani 
kísérleteket, de komoly obszer-
vatóriumi optikák tesztelését, 
mérését is el lehet végezni.  
Amatőr csillagász tagjaink egy 
része a műszerfejlesztéseken 
dolgozik a háttérben. Tervben 
van egy 30 centiméter átmérő-
jű, obszervatóriumi minőségű 
távcső megépítése, melyet a 
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GÓLYAHÍR
2025 tavaszán született gyermekek, városunk legifjabb 

polgárai:

Papp Róbert és Erős Ildikó fia, Noel
Spiczmüller Pál és Halászi Tifani leánya, Szófia
Klányi Kevin és Balázs Dalma leánya, Jázmin

Horváth Péter és Gunev-Grabovszki Dalma fia, Teodor
Gillich Ádám és Willinger Ivett leánya, Boglárka
László Magor és Égi Veronika leánya, Abigél
Zobolyák Erik és Tyshchenko Kseniia fia, Erik
Sztána György és Tóth Judit leánya, Viktória
Kiss Bálint és Szilágyi Dalma leánya, Villő
Kozlik Zsolt és Szabó Nikolett leánya, Norina

Gratulálunk és jó egészséget kívánunk!

Tokodon működő GSG Mill, 
CNC forgácsoló technológiával 
foglalkozó amatőr csillagász 
barátainkkal együtt közösen 
fejlesztünk.

A közelmúltban sikerült 
összehoznom egy átépített 
Herschel prizmával szerelt 
speciális vizuális tartomány-
ban működő Nap távcsövet, 
melynek alapja egy 102/1000-
es lencsés távcső. Egy 540 

nanométer/7,5 nanométer tar-
tományú szűrőegységgel van 
ellátva külön. A környéken a 
legjobb tudomásom szerint a 
táti szakkör rendelkezik ebben 
a kategóriában az egyetlen ilyen 
aparáttal jelenleg.  Az esztergo-
mi helyi csoportnak külön hid-
rogén alfa naptávcsöve is van. 
E kettő távcsőtípussal teljesen 
le tudjuk fedni a professzioná-
lis napmegfigyelést. A hivata-
los bemutatót és a Napfelszín 
vizsgálatot a Táti Kultúrház 
előtti téren tartottuk meg 2025. 
április 4-én a Herschelprizmás 
naptávcsővel. Az aktív Nap 
felszínt rendkívüli látványos-
sággal mutatta meg vizuális 
tartományban. A rendszer jel-
legzetessége, hogy tűélesen, 
részletgazdagon figyelhetőek 
meg vele a napfoltok.

A táti szakkörösök és az MCSE 
Esztergomi csoport munká-
jára egy esztergomi alapítású, 
jövő évben közhasznúvá váló 
országos hatáskörrel bíró ala-
pítvány, a Válás Kultúra Ala-
pítvány vezetője is felfigyelt. Ez 

is bizonyítja, hogy a rendszeres 
távcsöves bemutatásainkra, 
előadásainkra és a közösség-
formáló erőnkre szükség van.

Jelenleg a háttérben egy hosz-
szabb távú együttműködési 
tervezeten dolgozunk közösen, 
hogy a Fényt a Gyermekvéde-
lemben programjuk keretében 
rendszeresen tartsunk olyan 
kulturális rendezvényeket, 
melyeken a csillagászati bemu-
tatók rendszeressé válnak. 
Nagyon jó hatással van a gyere-
kek szellemi és lelki fejlődésére, 
ha saját szemükkel láthatják az 
égi jelenségeket és kérdezhet-
nek ezekkel kapcsolatosan.

Nem utolsó sorban említem 
meg, hogy köszönettel tarto-
zunk Hámos Lászlónak is, a 
Táti Kultúrház igazgatójának, 
aki figyelemmel kísérve mun-
kánkat a táti önkormányzattal 
és Polgármester Úrral együtt 
úgy ítélték meg, hogy a szak-
körünket éves pénzbeli támo-
gatásban is részesítik. Ezen 
támogatásokat csillagászati 
rendezvényeinkre, utazásokra, 

belépőjeg yek vásárlására 
fordítjuk. 

A tavalyi év nyarán látoga-
tást tettünk közösen tátiakkal, 
esztergomiakkal, nyergesiek-
kel a Tatai Csillagvizsgálóban. 
Köszönjük a KEM TIT Igazgató-
jának, Kovaliczky Istvánnak is 
a támogatását és a színvonalas 
előadását. Tervezünk idénre 
egy Planetáriumi látogatását 
csoportosan Ógyallára a Tatai 
Csillagvizsgáló segítségével. 
Jelenleg szervezés alatt áll a 
program. A megfelelő közös-
ségi felületeken meg fogjuk 
hirdetni.

A dolog érdekessége, hogy 
egy „egyszerű” szakkör közös-
ségi munkája, mekkora építő 
értékekkel és erővel bír a civil 
társadalomban. Szakkörbe 
járni nem csak kikapcsolódás, 
hanem elmélyülés is lehet a 
világegyetem működésének 
megismerésében. Kicsit segít-
hetünk kiszakadni a folyton 
zakatoló digitális világból, jó 
levegőt szívni a csillagos égbolt 
alatt, rácsodálkozni a távcsö-
vekben látott sziporkázó csilla-
gokra. Baráti társaságot, közös-
séget is adhatunk, teli vizuális 
élményekkel, ami nem ritkán 
nagyon pozitív irányba viheti 
el egy-egy fiatal gyerek életét, 
ami egy szakkörön átélhető táv-
csöves megfigyelés alkalmával 
születik.

A csillagászat iránt érdek-
lődőket szeretettel várjuk a 
Táti Csillagász Szakkörbe és 
távcsöves megfigyeléseinkre 
egyaránt.

Derült eget kívánunk!
BOZSOKY JÁNOS
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A táti önkormányzat támoga-
tásával megvalósult rendezvé-
nyen nyolc településről – Tátról 
és a környékbeli iskolákból – 
összesen 20 darab, egyenként 
négy főből álló csapat vállal-
kozott arra, hogy szerencsét 
próbál a játékos és ügyességi 
feladatokból álló akadályver-
senyen. A hivatalos megnyitó 
10 órakor volt, Turi Lajos, Tát 
polgármestere és Holtzer Péter, 
a szervező alapítvány elnöke is 
köszöntötte a diákságot, majd 
elkezdődött a vetélkedő.

Keil Andrea, a civil szervezet 
munkatársa, elmesélte, hogy 
2019-ben indult el az alapít-
vány Kémia Mobillabor kez-
deményezése, melynek célja, 
hogy bemutatókon keresztül 
közelebb hozzák a fiatalokhoz 
a természettudományi tan-
tárgyakat. Az elmúlt években 
önkéntesként számtalan kör-
nyékbeli iskolába eljutott már, 
a bemutatókat rendre élvezik 
a tanulók. Az alapítvány diák 
önkénteseivel rendeztek koráb-
ban egy workshopot, ott merült 
fel ötletként, hogy érdemes 
lenne Táton egy olyan progra-
mot megvalósítani, melynek 
fókuszában a Duna áll. Keil 
Andrea elindította a gondolatot, 
majd szépen sorban mindenki 
hozzátette a saját javaslatát, az 
elképzelésből pedig valóság lett. 

A diákok a regisztrációkor 
a staff sátornál snack csoma-
got kaptak. Ezután a kísérőik-
kel együtt egy menetlevéllel 
és egy térképpel indulhattak 
útnak, mellyel megtalálhatták 
a vízparton és a szigeten lévő 
állomásokat. A verseny lebo-
nyolításában pedagógus kol-
légák, valamint az alapítvány 
munkatársai is segítettek Keil 
Andreának, de a partnercégek 
is maximálisan hozzájárultak a 
rendezvény sikerességéhez. 

A gyermekek élvezték a 
fenntarthatósági témakörhöz, 
valamint a környezethez és 
a Dunához kapcsolódó fel-
adatokat: volt például kisha-
jóépítés, halfelismerő játék a 
Komárom-Esztergom Megyei 

Horgászegyesületek Szövet-
ségének standjánál, a nagy-
kanizsai egyetem delegációja 
kémiai szempontból vizsgálta 
és szűrte a Duna vizét. Volt 
egy pszichológusként dolgozó 
önkéntes, aki erre a rendez-
vényre készített társasjátékkal 
készült a diákoknak. A part-
nercégek, a BASF Hungária 
Kft., a Richter Gedeon Nyrt. 
és a Zoltek Zrt. is bemutatókat 

tartottak. A Botlik-Trans Kft. is 
készült egy állomással, ahol a 
növényi összetételű, környe-
zetbarát bio üzemanyaggal 
ismertették meg a fiatalságot. 
A versenyzőket olyannyira 
lekötötte a természettudomá-
nyos nap, hogy több órán át 
elő sem vették telefonjaikat, 
ami a mai világban igencsak 
kiemelendő. A visszajelzések 
rendkívül pozitívak voltak, így 

akár az akadályversenyt jövő-
re is megrendezhetik és idővel 
szép hagyomány válhat belőle.

A szervezők köszönik az 
önkéntesek, partnerek és 
pedagógusok munkáját, illetve 
a támogatók (Tát Város Önkor-
mányzata, Botlik-Trans Kft., 
Drexler Pékség, Megawatt Kft., 
Minert Kft., Spori Print Vincze 
Nyomda Kft.) segítségét.

WALCZER PATRIK

Táti Természettudományos Nap
8 iskola diákjai vettek részt a versenyen

Csomókötést és a tűzgyújtás technikáját is elsajátíthatták, de akár kishajót is 
építhettek és egyedi, a rendezvényre készült társasjátékot is kipróbálhattak 
azok a diákok, akik részt vettek a Táti Természettudományos Napon. 
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Iskolánk 7. évfolyamos 
tanulói 2025 májusá-
ban öt napot tölthettek 
Erdélyben a Határtala-
nul! program jóvoltá-
ból. A kirándulás során 
lehetőségünk nyílt arra, 
hogy megismerkedjünk 
a térség kulturális és 
történelmi értékeivel, 
és személyes élménye-
ken keresztül mélyítsük 
el tudásunkat a határon 
túli magyarságról.

Első nap – Utazás és az 
első benyomások 

Az első nap főként az utazás-
sal telt. Hosszú út várt ránk, így 
legtöbben pihenéssel, zene-
hallgatással töltöttük az időt a 

buszon. Első megállónk a fes-
tői Királyhágó volt, majd rövid 
időre megálltunk Segesvárnál 
is. Bár az eseményekben sze-
gényebb volt ez a nap, annál 
nagyobb volt az izgalmunk a 
ránk váró élmények miatt.

Második nap – Sóvidéki 
kalandozás

A második napon a híres 
Sóvidéket jártuk be. Sajnos a 
parajdi sóbánya beázás miatt 
zárva volt, de így is izgalmas 
programokon vettünk részt: 
betekintést nyertünk a korondi 
sófaragás mesterségébe, majd 
egy fazekasműhelyben is jár-
tunk, ahol a hagyományos kéz-
műves technikákat ismerhettük 
meg. Ezután ellátogattunk egy 

taplász családhoz – a hét aktív 
székely taplász közül az egyik-
hez – ami különleges és emlé-
kezetes élmény volt. A napot 
korondi sétával és a farkaslaki 
szállásra való visszatéréssel 
zártuk. A vacsora ízletes volt, 
de néhányunknak hiányoztak 
a megszokott hazai ízek.

Harmadik nap – 
Történelem és hagyo-
mányok nyomában

Délelőtt Orbán Balázs sírjá-
nál, Szejkefürdőnél koszorúz-
tunk. Ezután ellátogattunk a 
Mini Erdély Parkba, majd egy 
helyi általános iskolában ven-
dégeskedtünk. Később a szen-
tegyházi kürtőskalács-készítők 
által sütött finomságokat kós-
toltuk meg. A nap zárásaként 
Csíksomlyóra látogattunk, ahol 
megnéztük a kegytemplomot, 
megkóstoltuk a borvizet, és fel-
sétáltunk a híres Nyereghez is.

Negyedik nap – Székely-
föld kincsei

A negyedik napon Far-
kaslakán jártunk Tamási 
Áron emlékházában, majd 
a kis emlékműnél is meg-
emlékeztünk. Ezt követően 

Székelyvarságra vezetett utunk, 
ahol egy vízimalmot és annak 
belső múzeumát csodálhattuk 
meg. Ellátogattunk a Csorgókő 
vízeséshez és a Jézus kútjához 
is. A nap végén egy kis helyi bolt 
és a híres „parlament kocsma” 
is felkeresésre került, lángost 
ettünk és megfigyeltük a zsin-
delykészítés folyamatát is.

Ötödik nap – Búcsú 
Erdélytől

Az utolsó napon ismét sokat 
utaztunk, de még tartalmas 
programok vártak ránk. Meg-
emlékeztünk Petőfi Sándor 
feltételezett sírhelyénél, majd 
Segesvár középkori óvárosát 
fedeztük fel, ahol lehetőségünk 
volt vásárlásra is. A hazafelé 
vezető úton ismét megálltunk 
a Királyhágónál, majd elindul-
tunk Magyarország felé.

Az öt nap során rengeteg 
új ismerettel, élménnyel gaz-
dagodtunk. Megismerhettük 
Erdély természeti szépségeit, 
kulturális örökségét és a szé-
kely emberek vendégszerete-
tét. Különösen értékes volt szá-
munkra az a lehetőség, hogy 
velünk egykorú erdélyi fiata-
lokkal is találkozhattunk és 
beszélgethettünk. A kirándulás 
emléke örökre velünk marad.

VAS LILLA SZÓFIA
VARGA ALEXANDRA KRISZTINA

Iskolánkba a 2025/2026-os 
tanévre 52 tanuló iratkozott 
be. 16-an másik településről 
választották intézményünket. 
Köszönjük a bizalmat! Május 
14-én leendő elsőseink egy 
iskolai foglalkozáson vettek 
részt, ahol megismerkedhettek 
az épülettel, az őket izgatottan 
váró felsőbb évfolyamosokkal, a 
taneszközökkel. A tanító nénik 
már ismerősként fogadták 
őket, hiszen a tavasz folyamán 

többször is ellátogattak az óvo-
dákba. Ebben a tanévben nagy 
hangsúlyt fektettünk arra, hogy 
a negyedikesek megismerked-
jenek a felső tagozaton folyó 
munkával. Rengeteg közös 
programot szerveztek a kollé-
gák, kézműves foglakozástól 
kezdve az ismeretterjesztő előa-
dáson át a szavalóversenyig. 
Reményeink szerint a követke-
ző tanévet két nagy létszámú 
ötödik osztállyal indíthatjuk. 

Az osztályfőnökök tanórán is 
megfigyelték a negyedikeseket, 
ezzel is segítve a tagozatváltást.

Lezárultak a középiskolai 
felvételi eljárások. Végzőseink 
szépen szerepeltek a megmé-
rettetésen. Első helyen megje-
lölt intézménybe 28 fő, további 
helyen jelölt iskolába 3 fő nyert 
felvételt. Gimnáziumban 13, 
technikumban 15, szakképző 
iskolában 3 tanuló folytatja ősz-
től középszintű tanulmányait. 

Sok sikert kívánunk nekik!
A tanév végi hajrá időszaka 

következik. A témazárók után 
jöhetnek az osztálykirándulá-
sok. Változatos helyszíneken 
színes programok várnak a 
gyermekekre. A hagyományos 
iskolai gyermeknap is szervezés 
alatt van a szülői munkaközös-
ség segítségével.

A közelgő pedagógusnap 
alkalmából itt is szeretném 
megköszönni kollégáim mun-
káját. Úgy érzem, ismét egy 
sikeres, versenyekben, progra-
mokban gazdag tanévet tudha-
tunk magunk mögött.

EMMER MELINDA

Beszéljenek a számok
Hírek az iskolából

Öt nap Erdélyben
– élménybeszámoló a Határtalanul! programról
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A 2025-ös évben iskolánk, a Táti 
III. Béla Általános Iskola két 
csapattal képviseltette magát 
az 53. Országos Elsősegélynyúj-
tó Verseny területi fordulóján. 
Az egyik csapat az ötödik, a 
másik a nyolcadik évfolyam 
tanulóiból állt. A megmérette-
tésre 2025. április 29-én került 
sor Nyergesújfalun.

Az ötödik osztályos „Vörös 
Rókák” csapata második, a 
nyolcadikos „Vörös Bikák” 
pedig első helyezést értek el, 
gyermekkategóriában, Dorog 
területéről indulva. A kiváló 
eredménynek köszönhetően az 
első helyezett csapat továbbju-
tott a Komárom-Esztergom 
vármegyei fordulóra, amelyet 
2025. május 17-én, 10 órától 
rendeznek meg Tatabányán, 

a Vértes Centerben. Bízunk 
abban, hogy tanulóink sikerrel 
szerepelnek a következő fordu-
lón is, és bejutnak az országos 
döntőbe.

A versenyeken túl isko-
lánk tevékenyen részt vesz a 
Vöröskereszt helyi szervezeti 
életében.

A közelmúltban tisztújító 
értekezletre is sor került. Aubé-
liné Bruszel Éva a Vöröskereszt 
titkári, Rovnyai Orsolya pedig 
a területi elnöki tisztséget tölti 

be. Az új ifjúsági küldöttként 
Szalóki Barbarát választották 
meg. Erős Fanni 2025. május 
9-én vehetett át díszoklevelet, 
amelyet kiemelkedő tevékeny-
sége elismeréseként adomá-
nyozott számára a szervezet.

Az idei tanév során két alka-
lommal – január 9-én, illetve 
április 15-én – szerveztünk 
véradást iskolánkban. Mindkét 
eseményen számos önkéntes 
véradó vett részt. A rendezvé-
nyeken elsősegély szakkörünk 

tagjai is közreműködtek, lehe-
tőséget kapva arra, hogy meg-
ismerkedjenek a Vöröskereszt 
gyakorlati munkájával, és 
aktívan részt vegyenek az 
adminisztrációs feladatok, 
illetve a véradók eligazításának 
lebonyolításában.

Ezúton is köszönetet mon-
dunk minden résztvevőnek 
és segítőnek a közösség irán-
ti elkötelezettségükért és 
támogatásukért!

MÓDOS RÉKA

Országos Elsősegélynyújtó Verseny
Első és második helyen a táti iskolások

Beszámoló az 53. Országos Elsősegélynyújtó Verseny területi fordulójáról és a 
Vöröskereszt iskolai tevékenységéről

Izgalmas napunk volt május 
13-án, kedden! Négyfős csa-
patunkkal (Csorba Tamara, 
Németh Zsófi, Galba Viktor, 
Mikus Zsolt) részt vehettünk 
a területi katasztrófavédelmi 
versenyen, melynek helyszíne 
a Táti Kultúrház előtti tér volt. 

Tizenegy csapat várta izga-
tottan a tizenegy állomás 

feladatait. Ezeken az állomá-
sokon – pár kivétellel – mi 
teljesítettünk a legjobban. A 
csapatunk szerint az egyik 
legjobb feladat az volt, ame-
lyikben letakart gázálarcban 
ki kellett jutnunk egy veszélyes 
területről.

Ezen kívül volt még elsőse-
gélynyújtás, tűzoltótömlőt is 

kellett összeszerelnünk, majd 
gurítanunk, máshol óriási koc-
kákból képet raktunk ki, és volt, 
ahol kvízt és totót töltöttünk ki. 
Sokat nevettünk a váltófutá-
son, ahol tűzoltónak beöltözve 
rohantunk végig. Ebből azért 
megtudtuk, hogy a tűzoltók 
munkája milyen nehéz!

Jó volt barátkozni a koráb-
bi versenytársakkal és az új 
diákokkal, akik a környékbeli 
iskolákból érkeztek. A kataszt-
rófavédelem munkatársai és 
a rendőrök nagyon kedvesen, 

segítően irányítottak minket, 
és a szabad percekben érdekes 
dolgokról beszélgettünk velük. 
Köszönjük, hogy minden részt-
vevő jutalommal és ajándékok-
kal távozott a versenyről!

Nagyon érdekes és tanul-
ságos nap volt, de a legna-
gyobb boldogság a végén ért 
minket: megnyertük a ver-
senyt! Köszönjük a felkészí-
tő tanárunknak, Fábrik Józsi 
bácsinak!

CSORBA TAMARA
ÉS NÉMETH ZSÓFI

Katasztrófavédelmi 
verseny

Az országos szavazás 2025. 
május 12. - június 11. között 
zajlik a vármegyei és budapesti 
győztesek részvételével.

Szavazzunk minél többen a 
táti testnevelő tanárra!

Szavazni a www.evtesitan-
ara.hu oldalon lehet.

Az országos fordulóban már 
naponta újra szavazhat bárki 
a kedvencére! FONTOS: Egy 
IP-címről naponta egy szavazat 
adható le!  Gábor bemutatkozá-
sa az oldalon:

Azért szeretem a szakmá-
mat, mert olyan környezetben 

találkozhatok a gyerekekkel, 
amiben mások nem nagyon.

Hozzá tehetek az életminő-
ségükhöz, hatással lehetek az 
életükre, formálhatom őket. A 
gyerekek visszajelzései alapján 
azért szeretik az óráimat, mert 
változatosak, gyakran vicce-
sek, de mégis kemények. Érzik 
a pozitív hatását.

Célom a jövő generációjának 
olyan tudást, tapasztalatokat 
átadni, ami segítségével egy 
élmény dús és egészséges éle-
tet élhetnek, mindezt a sport 
segítségével.

Valamint kitartást és küzdő-
szellemet, amit én is kaptam a 
sporttól.

HÁMOS LÁSZLÓ

Az év tesitanára szavazás
A K&H Bank és a Magyar Diáksport Szövetség közös kezdeményezésén, a K&H 
mozdulj! az év tesitanára szavazáson vármegyénkben a 200 fő alatti intézmé-
nyekben tanító kategóriában, iskolánkban tanító Csépke Gábor kapta a leg-
több szavazatot idén és várja a szavazatokat az országos körben.
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Az otthonban arra törekszünk, 
hogy olyan környezetet ala-
kítsunk ki, ahol a nyugalom, 
a biztonság és a meghittség a 
mindennapok része.

Célunk, hogy lakóink való-
ban otthon érezzék magukat 
– egy olyan közösségben, ahol 
az élettörténetek, a figyelem és 
az emberi kapcsolatok kapnak 
hangsúlyt. Munkánk során fon-
tos számunkra, hogy ne csupán 
a gondozási feladatokra össz-
pontosítsunk, hanem arra is, 
hogy olyan légkört teremtsünk, 
amelyben az időskor méltóság-
gal, tartalommal és megbecsü-
léssel telhet.

Az otthon lakóinak minden-
napjai sokkal mozgalmasab-
bak, mint azt sokan gondolnák. 
Délelőttönként rendszeresen 
tartunk közös tornát, amit men-
tálhigiénés kollégánk vezet, 
heti két alkalommal pedig váro-
si önkéntesünk, Hornyai Béla 
segíti a foglalkozásokat. 

Keddenként Pécsi Dáni-
elné Gréti segíti önkéntesen 
munkánkat, látogatja intéz-
ményünket, felolvasással és 
beszélgetéssel örvendezteti 
meg lakóinkat. Ezek a talál-
kozások igazi lelki táplálékot 
jelentenek az időseinknek, akik 
örömmel idézik fel emlékeiket.

A fizikai és egészségügyi 
ellátás mellett nagy hangsúlyt 
fektetünk a szellemi és lelki 
jóllétre is. Kézműves foglalko-
zások, társasjátékok, zenehall-
gatás, ünnepségek és közös 
filmnézések teszik tartalmas-
sá a napokat. Törekszünk arra, 
hogy változatos, értékes prog-
ramokkal támogassuk az aktív 
időskor megélését.

Lakóink közül többen is 
aktívan részt vesznek a közös-
ségi életben, és figyelemmel 
fordulnak lakótársaik felé. 
Vannak, akik szívesen segíte-
nek másoknak a mindenna-
pokban, ösztönzik egymást a 

részvételre, bátorítják a kevés-
bé nyitott társakat is. Ezek az 
apró, de fontos gesztusok hoz-
zájárulnak ahhoz, hogy ottho-
nunkban valódi közösség ala-
kulhasson ki.

Különösen fontosnak tart-
juk, hogy a hozzátartozók is 
közelebb kerülhessenek intéz-
ményünk mindennapjaihoz. 
Ennek érdekében rendszeresen 
szervezünk olyan alkalmakat –  
ünnepségeket, nyílt programo-
kat –, ahol kötetlen formában is 
betekinthetnek az otthon életé-
be, megismerhetik munkatár-
sainkat, és megtapasztalhatják 
azt a légkört, amelyben szeret-
teik mindennapjaikat töltik.

Intézményünk idén ünnepli 
fennállásának 30. évforduló-
ját. Három évtized alatt sok 
minden változott, de az alap-
vető törekvésünk ma is ugyan-
az: biztonságos, gondoskodó 
és emberi otthont nyújtani az 
idősek számára.

Az intézmény valamennyi 
dolgozója – legyen szó ápoló-
ról, gondozóról, irodai mun-
katársról vagy technikai sze-
mélyzetről – lelkiismeretesen, 
odafigyeléssel és elkötelezet-
ten végzi a munkáját, nap mint 
nap. Számunkra nemcsak az 
ápolás, hanem a kapcsolódás 
is fontos: beszélgetni, meghall-
gatni, közösen nevetni – ezek 
is gyógyítanak. Ugyanakkor a 
kollektíva idősödik, ezért fon-
tosnak tartjuk, hogy új mun-
katársak is bekapcsolódjanak 
ebbe a hivatásba. Várjuk mind-
azokat, akik szívükben készte-
tést éreznek arra, hogy időseink 
életét szebbé, tartalmasabbá 
tegyék – nemcsak munkával, 
hanem jelenléttel, figyelemmel, 
emberséggel.

Szeretettel várjuk a közös-
ség tagjait: ha idejük engedi, 
jöjjenek el egy beszélgetésre, 
egy közös teázásra. A figyelem, 
amit az idősek kapnak, nem-
csak nekik ad sokat – nekünk is.

Hiszünk abban, hogy az 
időskor is lehet teljes és öröm-
teli. Az együtt töltött idő, az 
őszinte beszélgetések, a közös 
nevetések mind hozzájárulnak 
ahhoz, hogy lakóink biztonság-
ban, szeretetben élhessenek 
– egy olyan helyen, amit ottho-
nuknak érezhetnek.

SCHMID IBOLYA INTÉZMÉNYVEZETŐ

30 éve az idősekért
– betekintés a Szent György Otthon életébe

Otthonunk jelenleg 25 fő férőhellyel nappali ellátást, valamint 71 fő férőhely-
lyel bentlakásos ellátást biztosít. Az ellátásra várakozók száma meghalad-
ja a 130 főt, ami jól mutatja a szolgáltatás iránti igényt, ugyanakkor felelős-
ség is számunkra, hogy a hozzánk fordulókat türelemmel és tájékoztatással 
segítsük. 

A Vöröskereszt mozga l-
mat megalapító Jean-Henri 
Dunant születésnapja május 
8., egyúttal a Vöröskereszt 
Világnapja is.

Május 9-én ez alkalomból 
dr. Bognár Ferenc, a Magyar 
Vöröskereszt Komárom-Esz-
tergom Vármegyei Szerve-
zetének elnöke Tatabányán, 
a Vöröskereszt székházá-
ban rendezett ünnepségen 
fejezte k i köszönetét a z 
önkénteseknek. 

Áldozatos tevékenységéért 
díszoklevelet vehetett át Tát 
Város Önkormányzat Család- 
és Gyermekjóléti Szolgálatá-
nak szakmai vezetője, Grőblné 
Varga Tünde Mónika. 

Mónika egy a világszerte 
mintegy 14 millió önkéntes és 
hivatásos szakember közül, 
akik segítséget nyújtanak az 
alábbi területeken: szociális 
segítségnyújtás, katasztró-
fa- készenlét és válaszadás, 
keresőszolgá lat, véradás, 

elsősegélynyújtás, menekült-
ügy, ifjúsági munka, egész-
ségnevelés. Mónika 2018 óta 
a Dorog-Esztergom Területi 
Szervezet oszlopos tagja. Meg-
bízhatóan, lelkiismeretesen 
és fáradhatatlanul vesz részt 
elkötelezett hivatása mellett, 
többek között a helyi véradá-
sok szervezésében, valamint 
ruha- és tartós élelmiszer ado-
mányok közvetítésében.   

Ezúton gratulálok kolléga-
nőmnek és kívánok jó egészsé-
get és kitartást, hogy önkéntes 
szolgálatát továbbra is a rá 
jellemző lendületességgel és 
produktivitással végezhesse. 

GULA KINGA

Elismerés a Család- és Gyermekjóléti 
Szolgálat vezetőjének
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Társzerveként közreműködött 
és segítette a Katasztrófavéde-
lem munkáját az Esztergomi 
Rendőrkapitányság, az Észak-
dunántúli Vízügyi Igazgatóság, 
a Komárom-Esztergom Várme-
gyei Kormányhivatal, továbbá 
az Esztergomi Helyi Védelmi 
Bizottság munkatársai.

A csapatok reggeli regisztrá-
cióját követően Turi Lajos, Tát 
Város polgármestere és Kovács 
Zoltán tű. alezredes, az Esz-
tergomi Katasztrófavédelmi 
Kirendeltség megbízott kiren-
deltségvezetője nyitotta meg 
a rendezvényt. Ennek során 
ismertetésre kerültek a felada-
tok és a balesetvédelmi szabá-
lyokra is felhívták a figyelmet.

A verseny során 11 állo-
mást kellett teljesíteniük a 
csapatoknak. A végrehajtás-
ra állomásonként 10 perc állt 
rendelkezésre.

Az 1. számú állomás a Tűz-
oltóság állomása volt. A feladat 
10 db tűzoltó eszköz felisme-
rése volt. Az állomás vezetője 
Aranyosi József tű. őrnagy volt.

A 2. számú állomás a Men-
tőszolgálat állomása volt, 
azonban szolgálati feladat 
miatt visszamondták a részvé-
telt, így Pathó Gábor tű. őrnagy, 
mint mentős feladatokban jár-
tas szakember volt az állomás 
vezetője.

A 3. számú állomáson az 
ADR kockát kellett a tanulók-
nak kirakniuk a meghatározott 
időn belül. Az állomás vezetője 
Kovács Zoltán tű. alezredes volt.

A 4. számú állomás a Rend-
őrségi állomás volt. A feladat 
során közlekedésbiztonsági 
tesztet töltöttek ki a csapatok. 
Az állomáson az Esztergomi RK 
képviselője bírálta a teszteket.

Az 5. számú állomás a Baleset 
bejelentési állomás volt. A fela-
dat során egy balesetet kellett a 
112 segélyhívóra (az állomás-
vezető részére) bejelenteni. Az 
állomás vezetője Palánki Krisz-
tián tű. törzszászlós volt.

A 6. számú ügyességi állo-
máson a résztvevők a kialakí-
tott pályán bevetési ruhában 

szlalomozva futottak végig. Az 
állomás vezetője Kissné Rab 
Gabriella ra. volt.

A 7. számú állomás az Activity 
volt. A feladat során a hagyomá-
nyos Activity szabályai szerint 
katasztrófavédelmi fogalmakat 
kellett a diákoknak megfejteni. 
Az állomáson a Komárom-Esz-
tergom Vármegyei Kormányhi-
vatal munkatársai értékelték a 
tanulók tudását.

A 8. számú állomás a „Füst-
ben tájékozódás” volt. A feladat 
során a diákok korlátozott látá-
si viszonyok között teljesítettek 
egy akadálypályát és a csapat-
ban mozgást gyakorolták. Az 
állomás vezetője Békés Roland 
tű. alezredes volt.

A 9. számú állomás az Árvíz-
védelmi állomás volt. A feladat 
során az Észak-dunántúli Víz-
ügyi Igazgatóság munkatársai 
kérdezték a versenyzőket. 

A 10. számú állomás a Sugár-
szerelés volt. Itt a diákok a töm-
lőgurítást és az összeszedését 
gyakorolták. Az állomás veze-
tője Kovács Regő Levente tű. 
őrm. volt.

A 11. számú állomás a Teszt 
állomás volt. A feladat során a 
versenyzők a három szakterü-
let alapvető kérdéseit fejtették 
meg négy tesztre bontva. Az 
állomáson a Helyi Védelmi 
Bizottság munkatársai segítet-
ték munkát.

A csapatok helyezései a 
következőképp alakultak: I. 
Táti III. Béla Általános Isko-
la (Tátika) II. Babits Mihály 

Általános Iskola Esztergom (100 
V1 Gorilla) III. Sárisáp és Kör-
nyéke Körzeti Általános Iskola 
Cser Simon Tagiskolája (Vuhani 
denevérleves)

A díjakat és az okleveleket 
Kovács Zoltán tü. alezredes 
megbízott kirendeltségveze-
tő adta át. A résztvevőknek az 
étkezést és a helyszínt Tát Város 
Önkormányzata biztosította.

BÉKÉS ROLAND TÜ. ALEZ.

Katasztrófavédelmi Ifjúsági Verseny
A táti iskolások nyerték a megmérettetést

Az Esztergomi Katasztrófavédelmi Kirendeltség 2025. 05. 13-án helyi szin-
tű Katasztrófavédelmi Ifjúsági Versenyt szervezett Táton, a Kultúrház előtti 
parkban, melyre 11 környékbeli általános iskolás csapat jelentkezett.
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Húsvéti projektnap 
Idén is csatlakoztunk a helyi 

általános iskola szervezésében 
megrendezésre kerülő húsvéti 
projektnaphoz. A „zenélő nyu-
szik” állomáson vártuk az alsós 
gyerekeket, ahol énekeltünk, 
illetve körjátékkal és ritmus-
fejlesztő játékkal színesítettük 
a programot. Szoros időbeosz-
tást követve az összes gyerme-
ket próbáltuk megmozgatni, 
éneklésre buzdítani. 

Hangszerbemutató és 
közös órák

Május első hetében hang-
szerbemutatót szerveztünk az 
előképzős csoportok tanulói 
számára. Lukács – Borbély And-
rea tartotta az ismertetőt, amin 
3 hangszert szólaltatott meg: a 
trombitát, a baritonkürtöt és a 
harsonát. A tanárnő növendé-
kei közös órán vettek részt, ahol 
belehallgathattak egymás játé-
kába, a magasabb évfolyamon 
tanuló növendékekkel folyó 
munka szépségeibe.

Feketén - fehéren
Zádori László tanár úr „feke-

tén-fehéren” programjának 
keretében tanítványainak 
érdeklődő szülei betekintést 
nyerhettek a zongoraórák 
hangulatába, az órákon folyó 
munkába. A gyerekek élvez-
hették szüleik kíváncsisá-
gát, a szülők pedig segítséget 

kaphattak az otthoni gyakorlás 
támogatásához.

Jelentkezés magánének 
szakra

Reményeink szerint a követ-
kező tanévben újra elindít-
hatjuk a magánének szakot. 
Kajzinger Ildikó tanárnő 25 
év magánének tanári tapasz-
talattal a háta mögött várja az 
éneklés rejtelmeibe elmerülni 
vágyó fiatalokat és felnőtteket 
is. Legkorábban 13 éves korban 
kezdhető el a képzés, és felnőt-
tek számára is nyitva áll a lehe-
tőség, hogy a hangképzésükkel 
foglalkozzanak. Pillanatnyilag 
még nem tudjuk pontosan hány 
növendék felvételére lesz lehe-
tőségünk, ezért azt kérjük, az is 
jelezze felénk a szándékát, aki 
még bizonytalan, de megfogal-
mazódott már benne a szándék, 
hogy nagyobb figyelmet fordít a 
hangjára. Bármilyen felmerülő 
kérdésre válaszolunk, a zeneis-
kola elérhetőségein kereshet-
nek minket.

Nyílt hét
Májusban sokadik alkalom-

mal rendeztük meg nyílt taní-
tási hetünket, amikor a szülők, 
gyerekek és minden kedves 
érdeklődő lehetőséget kap 
arra, hogy látogatást tegyen 
zeneóráinkon.

Remek alkalom arra, hogy 
megismerjék tanárainkat, az 

iskolánkban oktatott hangsze-
reket, a zeneórák felépítését, 
hangulatát.  Tanáraink mesél-
nek hangszereikről, illetve 
szívesen adnak felvilágosítást 
az óra közben felmerülő kér-
désekre. Ezzel is próbáljuk 
segíteni a következő tanévre 
történő beiratkozást, illetve a 
hangszerválasztást.

Vizsgák és beiratkozás
Vizsgáink többsége a pün-

kösdi hosszú hétvégéig lezáród-
nak. Közben és utána is folya-
matosan lehet jelentkezni a 
következő zeneiskolai tanévre. 
Szeretettel várjuk azok jelentke-
zését, akik érdeklődnek a zene-
tanulás iránt és kedvet éreznek 
a hangszeres játék alapjainak 
elsajátítására. Zeneiskolánk a 
következő hangszerekre hir-
det felvételt: furulya, fuvola, 
klarinét, trombita, bariton-
kürt, harsona, gitár, zongora 
és magánének. Ezen kívül az 
általános iskola leendő elsőse-
inek előkészítő oktatást (szol-
fézs előképző, illetve szolfézs 
és hangszeres előképző) tudunk 
biztosítani.

Szeretném a kedves szülők 
figyelmét felhívni arra, hogy 
a zeneiskolába minden évben 
újra be kell iratkozni. A követ-
kező évfolyamba kerülés nem 
automatikus! 

KAJZINGER ILDIKÓ– KISSNÉ H. 
MELINDA

Tavaszi programok a zeneiskolában
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A FOX Sport Team Kerékpáros 
és Szabadidős Sport Egyesület 
szervezésében megvalósu-
ló túra célja, hogy a mozgás, 
a természet és a közösségi 
élmény ötvözésével maradan-
dó emléket nyújtson minden 
résztvevőnek.

Az eseményen nem csak 
túrázni hívnak minden kedves 
érdeklődőt, hanem egy egész 
napos családi programot is biz-
tosítanak. Ezt a napot a bizton-
ságos kerékpározás jegyében 
tartják meg. Rendezvényen 
találkozhatsz velük is, mint a 
térség teremkerékpáros sport, 
Spinning® program képviselő-
ivel (Spinning®), illetve kerék-
páros sport szakágukkal.

A túra 2 távból áll: 22km, és 46 
km, minimális szintemelkedés-
sel, végig a festői Duna-parton, 
Esztergom érintésével. A túra 
könnyen teljesíthető, ezért ideá-
lis választás akár kisgyermekes 
családok, akár kezdő kerékpá-
rosok számára is. A résztvevők 
a mozgás öröme mellett több 
programon és aktivitáson is 
részt vehetnek.

A rendezvény időpontja és 
helyszíne: 2025. június 14. 
(szombat). Túraindulás: 8:00 
órától.

Helyszín és indulás: Tát, 
Kultúrház és Könyvtár – Molln 
sétány.

Nevezési időszak és díjak:
Online nevezés:
 2025. május 13. 10:00 – május 

28. 10:00. Gyermek: 4.500 Ft, 
Felnőtt: 5.500 Ft.

Helyszíni nevezés (korláto-
zott, legfeljebb 30 főig) 2025. 

június 14., 8:00–9:45 között.
Gyermek: 4.800 Ft, Felnőtt: 
6.000 Ft.

A nevezési díj tartalmazza:
- Szervizautós kíséret
- Egyedi rajtszám
- Frissítőpontokon italok, ener-
giaszelet, müzli, gyümölcs
- Orvosi felügyelet
- Motoros útvonalbiztosítás
- Start csomag
- Túra emlékérem
- Egyedi rendezvénykulacs
- Karszalag
- Meleg estebéd a túra végén
-  Nyereménysorsoláson való 
részvétel

Kísérő programok:
A nap során nemcsak a kerék-

pártúrázókat, hanem a kísérő 
családtagokat és gyerekeket is 
változatos programok várják. 

Kiemelt szerepet kap a biz-
tonságos közlekedésre nevelés 
is. A Magyar Rendőrség közle-
kedésbiztonsági standja lehe-
tőséget kínál a résztvevőknek, 
hogy KRESZ-tesztet töltsenek 
ki, melynek sikeres kitöltéséért 
értékes ajándékokat kaphat-
nak. A gyerekeket közlekedési 
KRESZ pálya várja, ahol kipró-
bálhatják tudásukat játékos 
formában – a mottó: „Közlekedj 
okosan!”

A túra ideje alatt a résztvevők 
számára ingyenes technikai 
szerviz is elérhető, beleértve 
defektjavítást, légnyomásmé-
rést és gyors beállításokat.

Regisztráció és további infó:

A regisztráció kizárólag 
online felületen történik az 
alábbi weboldalon:

w w w. fox s p or t t e a m . hu/
tatebedbike2025

HAJDU BÁLINT

Tát–Ebed Bike Tour 2025
Családi kerékpáros élménynap júniusban a Duna mentén

2025. június 14-én harmadik alkalommal kerül megrendezésre a Tát–Ebed Bike 
Tour, amely idén is egy egész napos, közösségi kerékpáros eseményt kínál a 
családok, baráti társaságok és hobby bringások számára. 

ZENEISKOLAI BEIRATKOZÁS a 2025 / 2026-os tanévre 

2025. június 11. (szerda) 15:00-17:00
2025. június 12. (csütörtök) 09:00-11:00 és 15:00-17:00
2025. június 13. (péntek) 09:00-11:00
2025. június 16. (hétfő) 09:00-11:00
2025. június 17. (kedd) 15:00-17:00
2025. június 18. (szerda) 09:00-11:00 és a zeneiskola tanévzárója 
után.
2025. június 19. (csütörtök) 09:00-11:00 és 15:00-17:00

2025. június 20. (péntek) 09:00-11:00
2025. június 23-25. (hétfő - szerda) 09:00-11:00 
A Táti III. Béla Általános Iskola tanévzáró ünnepélye után, illet-
ve a Táti Lavotta János Alapfokú Művészeti Iskola tanévzárója 
után is lesz még lehetőség a beiratkozásra.
A beiratkozáshoz szükséges jelentkezési lap online formában is 
kitölthető, melyet megtalálnak a zeneiskola honlapján. (Google 
űrlap)
Bővebb információt tanárainktól és az intézmény vezetőjétől 
kaphatnak. 
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A Főnix Darts Show nem csu-
pán egy verseny. Ez egy ünnep. 
Egy találkozás. Egy olyan nap, 
amikor barátok, családok és 
versenytársak együtt ünnep-
lik a sportágat, ami összeköti 
őket – a dartsot. A rendezvény 
különleges atmoszférája valódi 
élményt kínál mind a verseny-
zők, mind a nézők számára.

A nagyterem ilyenkor egé-
szen más arcát mutatja: a szín-
pad fényeiben villódzó nyilak, a 
háttérben felcsendülő izgalmas 
zene, a taps, a nevetések és a 
koncentrált csendek váltako-
zása mind-mind hozzájárulnak 
ahhoz a hangulathoz, amit csak 
a Főnix Show tud megidézni.

A döntőbe vezető út: 8 
hónapnyi küzdelem

A versenyzők március óta 
gyűjtik a pontokat saját klubja-
ikban nyolc fordulón keresztül, 
hogy bejuthassanak a novem-
beri fináléba. A rendszer egy-
szerre demokratikus és moti-
váló: minden klub maga dönti 

el a fordulók időpontját, és lehe-
tőség van egyszerű edzésna-
pokon is lebonyolítani a mecs-
cseket – így mindenki a saját 
tempójában haladhat.

A döntő napjára a legjobb 
16 játékos kap meghívást. Ők 
nem csupán technikájukról, 
de lélekjelenlétükről is tanúbi-
zonyságot tesznek majd, hiszen 
a színpadon állni – közönség 
előtt, nyomás alatt – egészen 

más élmény, mint egy megszo-
kott klubhelyiségben játszani.

Több, mint sport 
– szórakozás és 
közösségépítés

A Főnix Show többet kínál 
egy sporteseménynél. A szerve-
zők gondoskodnak arról, hogy 
minden korosztály jól érezze 
magát. A nap során tombo-
la, jelmezverseny, pom-pom 

lányok, zene és a Garden Büfé 
finomságai gondoskodnak a 
szórakozásról.

A rendezvény különleges-
sége, hogy a közönség is aktív 
szereplő: a jegyekhez járó sza-
vazólapokkal bárki szavazhat a 
legjobb jelmezre.

Jegyvásárlás és részvétel
A belépés minden érdeklő-

dő számára nyitott. Jegyek a 
Táti Kultúrház és Könyvtárban 
vásárolhatók személyesen vagy 
foglalhatók telefonon. További 
információ: www.fonixdartss-
how.hu

Az esemény reggel 9:00 órai 
kapunyitással kezdődik, a 
mérkőzések 10:00 órakor veszik 
kezdetüket.

A Főnix szárnyalása 
tovább tart

A Táti Főnix Darts Klub szer-
vezésében megvalósuló ren-
dezvény bizonyíték arra, hogy 
kisvárosi keretek között is lehet 
nagy álmokat dédelgetni – és 
megvalósítani. A szervezők 
célja nem csak a darts nép-
szerűsítése, hanem egy olyan 
közösség építése, ahol min-
denki otthon érezheti magát 
– legyen versenyző, szurkoló 
vagy épp először látogat el egy 
dartseseményre.

November 9-én tehát újra 
meggyullad a láng – és vele 
együtt a szenvedély. Ez nem 
csak darts. Ez közösség.

SZILÁGYI PÉTER

Lángra lobbant a darts iránti 
szenvedély

– közeleg a Táti Főnix Darts Show 2025

Novemberben ismét felizzik a versenyláz: november 9-én, vasárnap rende-
zik meg a Táti Kultúrházban a 2025-ös Táti Főnix Darts Show döntőjét. A tér-
ség egyik legnívósabb amatőr dartseseménye látványos mérkőzésekkel, meg-
lepetésekkel és vérbeli közösségi hangulattal várja a sport és a jó társaság 
szerelmeseit.

Kultúrházban működő szakkörök, 
csoportok

Hétfő:
- Porcelánbaba Klub (15.00)
- Nyugdíjas Klub Vegyeskórusa (13.00)
- Mozdulat Táncműv.  Egy. (15.30)
- Kadét B Mazsorett (17.00)

Kedd:
- Jóga (18.00)
- Darts (18.00)
- Zumba (19.00)

Szerda:
- Festők (15.00)
- Mozdulat Táncműv.  Egy.  (15.30)
- Varró szakkör, felnőtt (16.30)
- Fúvószenekar (18.00)

Csütörtök
- Karbantartó torna (09.30)
- Meridián torna (10.30)
- Kerekítő (09.30, 10.30)
- Mozdulat Táncműv.  Egy. (15.30)
- Senior latin fitness (16.30)
- Gombfoci (17.00)

- Asszonykórus (17.30)
- Férfikórus (18.00)
- Darts (18.00)

Péntek
- Varró szakkör, gyermek (15.30)
- Ovis mazsorett (16.30)
- Mini mazsorett (17.30)
- Felnőtt mazsorett (18.30)
- Felnőtt Formáció (20.00)

Szombat délelőtt
- Kadét Formáció, Kadét A mazsorett
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